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Planta de locação
escala 1:50

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (tf.m) My Máximo (tf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

df
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 P1  20x25  12.50  1580.00  7.3  7.0  0.8  0.0  0.8  0.0  0.0  -0.1  0.0  -0.5  100  105  20  40  150
 P2  20x25  407.62  1580.00  6.4  6.4  0.6  0.0  1.0  0.0  0.4  0.0  0.0  -0.1  100  105  20  40  150
 P3  20x25  802.73  1580.00  5.8  5.8  0.2  -0.2  1.0  0.0  0.4  0.0  0.1  0.0  90  95  20  40  150
 P4  20x25  1197.85  1580.00  8.2  7.8  0.0  -0.3  1.3  0.0  0.9  0.0  0.2  0.0  100  105  20  40  150
 P6  20x25  1202.85  1300.00  4.2  3.6  0.1  0.0  0.5  0.0  0.1  0.0  0.0  -0.3  70  75  25  40  150
 P7  20x25  1665.50  1297.50  10.3  10.1  0.0  -1.0  0.6  0.0  0.6  0.0  0.5  0.0  110  115  25  50  150
 P8  20x25  10.00  1207.50  7.7  7.7  1.3  0.0  0.4  0.0  0.1  0.0  0.0  -1.0  105  115  20  40  150
 P9  20x25  1665.50  944.43  6.0  5.5  0.0  -0.9  0.1  0.0  0.2  0.0  0.6  0.0  90  95  20  40  150
 P11  15x30  15.00  832.50  10.5  10.1  0.5  0.0  0.0  -0.7  0.0  -0.3  0.0  -0.4  105  115  20  40  150
 P12  20x25  1665.50  569.37  7.2  6.7  0.0  -1.0  0.0  -0.1  0.0  -0.2  0.5  0.0  95  100  20  40  150
 P14  15x25  7.50  417.50  9.8  9.7  1.2  0.0  0.0  -0.3  0.0  -0.4  0.0  -0.9  105  115  20  40  150
 P15  15x30  1660.50  302.50  5.8  5.5  0.0  -0.5  0.0  -0.9  0.0  -0.2  0.4  0.0  85  100  30  50  150
 P16  15x30  15.00  7.50  10.9  10.7  0.6  0.0  0.0  -1.0  0.0  -1.0  0.0  -0.7  105  120  25  50  150
 P17  15x30  422.50  15.00  12.9  12.0  0.8  0.0  0.0  -0.4  0.0  -0.2  0.0  -0.5  105  120  25  50  150
 P18  15x30  608.00  15.00  8.4  7.7  1.0  0.0  0.0  -0.3  0.0  -0.5  0.0  -0.6  95  110  30  50  150
 P19  15x25  873.00  7.50  7.8  7.5  0.2  0.0  0.0  -0.6  0.0  -0.6  0.0  -0.3  90  100  20  40  150
 P20  15x25  1188.00  12.50  7.5  7.2  0.2  -0.1  0.0  -0.2  0.0  -0.2  0.0  -0.3  80  90  25  40  150
 P21  15x25  1353.00  12.50  5.7  5.4  0.1  -0.2  0.0  -0.3  0.0  -0.5  0.1  -0.1  75  85  25  40  150
 P22  15x25  1663.00  7.50  7.3  7.0  0.0  -0.4  0.0  -0.6  0.0  -0.3  0.2  0.0  85  95  20  40  150
 P23  15x25  307.50  827.50  4.0  3.6  0.1  -0.1  0.2  0.0  0.2  0.0  0.3  0.0  60  70  30  40  250
 P24  15x25  307.50  422.50  6.0  5.6  0.6  0.0  0.0  -0.2  0.0  -0.3  0.0  -0.4  85  95  20  40  250
 P25  15x30  422.50  410.00  6.2  5.7  0.2  -0.2  0.0  -0.5  0.0  -0.4  0.4  0.0  80  90  25  40  250
 P26  15x30  608.00  410.00  6.2  5.3  0.2  -0.2  0.0  -0.2  0.0  -0.1  0.5  0.0  75  90  25  40  250
 P27  15x25  873.00  297.50  6.0  5.7  0.2  -0.3  0.0  -0.2  0.0  -0.1  0.2  0.0  75  85  25  40  250
 P28  15x25  1188.00  297.50  4.3  4.0  0.0  -0.4  0.0  -0.1  0.1  0.0  0.4  0.0  75  85  25  40  250
 P29  15x25  1353.00  297.50  5.0  4.7  0.0  -0.5  0.0  -0.5  0.0  -0.4  0.4  0.0  85  95  20  40  250

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

df

h0
h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
7.50 P14

10.00 P8
12.50 P1
15.00 P11, P16

307.50 P23, P24
407.62 P2
422.50 P25, P17
608.00 P26, P18
802.73 P3
873.00 P27, P19

1188.00 P28, P20
1197.85 P4
1202.85 P6
1322.85 P5
1353.00 P29, P21
1660.50 P15
1663.00 P22
1665.50 P7, P9, P12
1783.00 P10, P13

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
1580.00 P1, P2, P3, P4
1577.50 P5
1300.00 P6
1297.50 P7
1207.50 P8

944.43 P9, P10
832.50 P11
827.50 P23
569.43 P13
569.37 P12
422.50 P24
417.50 P14
410.00 P25, P26
302.50 P15
297.50 P27, P28, P29

15.00 P17, P18
12.50 P20, P21

7.50 P16, P19, P22
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RELAÇÃO DO AÇO

LE1 LE2

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 44 264 11616
2 5.0 44 VAR VAR

CA50 3 8.0 29 374 10846
4 8.0 24 384 9216
5 8.0 20 364 7280
6 8.0 18 374 6732

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 8.0 340.7 147.9
CA60 5.0 271.9 46.1

PESO TOTAL
(kg)

CA50 147.9
CA60 46.1
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Armação positiva da escada E1
ESC 1:25
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Corte A-A (LE1)
ESC 1:25
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DETALHE DA ARMADURA
DE BORDO LIVRE DA LAJE

> 2h ou lb_

Armadura positiva (inferior)

Laje Armadura de bordo

VISTA

RELAÇÃO DO AÇO

Positivos X Positivos Y

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 17 195 3315
2 5.0 8 419 3352

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA60 5.0 66.7 11.3
PESO TOTAL

(kg)

CA60 11.3

Armação positiva das lajes
 COBERTURA (Eixo X)

escala 1:50

MESA: 17 N1 2 ø5.0 c/24 C=195

L1
h=14

Armação positiva das lajes
 COBERTURA (Eixo Y)

escala 1:50
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VT1a - 172
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PROPRIETÁRIO
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INDICADA

QUADRO DE ÁREAS

1/6

DESENHO:
FLÁVIO HUMBERTO

CONTEÚDO:

DATA:

PROJETO ESTRUTURAL

SETEMBRO / 2023

AUTOR PROJETO

            CAU/TO 273.379-0

ARQUITETO E URBANISTA ___________________________________
GUSTAVO SILVA VELOSO

____________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO BENTO DO TOCANTINS - TO

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS - TO
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